si qui nunc esset, tibi idem quod illis accidit contigisset? Ad sepulturam corpus vitrici sui negat a me datum. Hoc uero ne P. quidem Clodius dixit unquam; quem, quia iure ei inimicus fui, doleo a te omnibus uitis iam esse superatum.

18 Qui autem tibi uenit in mentem redigere in memoriam nostram te domi P. Lentuli esse educatum? An uerebare ne non putaremus natura te potuisse tam improbum euadere, nisi accessisset etiam disciplina?²

VIII Tam autem eras excors ut tota in oratione tua tecum ipse pugnares, non modo non cohaerentia inter se diceres, sed maxime disiuncta atque contraria, ut non tanta mecum quanta tibi tecum esset contentio.

Vitricum tuum fuisse in tanto scelere fatebare, poena adfectum querebare. Ita quod proprie neum est laudasti, quod totum est senatus reprehendisti: nam comprehensio sententiarum mea, animaduersio senatus fuit. Homo disertus non intellegit eum quem contra dicit laudari a se, eos apud quos dicit uituperari.

19 Iam illud cuius est non dico audaciae - cupit enim se audacem - sed, quod minime uult, stultitiae, qua uincit omnis, cliui Capitolini mentionem facere, cum inter subsellia nostra uersentur armati, cum in hac cella Concordiae, di immortales, in qua me consule salutare sententiae dictae sunt, quibus ad hanc diem uiximus, cum gladiis homines collocati stent.¹

Accusa senatum, accusa equestrum ordinem, qui tum cum senatu copulatus fuit, accusa omnes ordines, omnes ciuis, dum confiteare hunc ordinem hoc ipso tempore ab Ityraeis circumsederi. Haec tu non propter audaciam.

ahora lo fuera, sucedería contigo lo que sucedió con ellos? Dice Marco Antonio que yo le negué sepultura al cuerpo de su padrastro;⁵ lo cual ni el mismo Publio Clodio lo afirmó; y eso que, conforme a derecho, fue mi enemigo y que sus vicios de toda índole -me duele decirlo- han sido ampliamente superados por los tuyos. 18 ¿Mas por qué se te ocurrió recordarnos que habías sido educado en casa de Publio Léntulo?⁶ ¿Temías acaso que pensáramos que sin la educación eras incapaz de resultar por tu propia naturaleza tan malo?

VIII. Tan privado de la razón estabas que durante todo tu discurso¹ luchaste contra ti mismo; no sólo decías cosas incoherentes, sino disparatadas y contradictorias entre sí, de tal modo que la disputa no era tanto conmigo, cuanto contigo mismo. Confesabas que tu padrastro había estado involucrado en aquella conspiración y te quejabas de que se le hubiese castigado. De este modo alababas lo que era propiamente mío y censurabas todo lo que correspondía a la clase senatorial. Nuestro elocuente personaje no es capaz de comprender que alaba a quien acusa y censura a aquellos ante quienes habla.